
1 

 

 

စာ ရင ်း စစ ဆ ်းပ  ်း ဘဏ္ဍာဆရ်းရှင ်းတမ ်းမ ာ်း၊ စ မခံန  ခ ွဲဆရ်းအ ဖ ွဲွဲ့၏  ဆ  ်းဆ  ်းခ က မ ာ်း   ှငေ့ ဆလေ့လာ သံ ်းသ  ခ က  

အာ်း  ထ တ ပ န ဆ ကညာပခင ်း 

မြနြ်ာအကဂ်ရ ို အ တခ်  န််း အြ ာ်းနငှ ်သကဆ် ိုငသ်သာ ကိုြပဏီလီြ တက် (ကိုြပဏီ) သည် ၂၀၂၄ ခိုနှစ် ြတ်လ (၃၁) 

ရကသ်နေ့ ကိုန်ဆ ို်းသသာ ဘဏ္ဍာသရ်းနှစအ်တငွ််း ကကီ်းြာ်းသသာ တ ို်းတက်ြှုနငှ ် စွြ််းသဆာင်ရည်ရှ ြှုက ို မြသခ  ြါသည်။ 

သစ ်းကွကအ်သမခအသနြ ာ်း စ န်သခေါ်ြှုြ ာ်းရှ သသာ်လည််း ကိုြပဏီသည် ၎င််း၏ ဝင်သငကွ ို အလွန်ြ ာ်းစွာ တ ို်းတကသ်စကာ၊ 

အရင််းအမြစြ်ြာဏက ို မြြှင ်တင်သစပြ်ီး၊ ခ ိုင်ြာပြ်ီး သရရှညတ်ညတ်  သသာ ဘဏ္ဍာသရ်း အသမခအသနြ ာ်းက ို 

ထ န််းသ ြ််းထာ်းန ိုင်ခ  ြါသည်။ ကိုြပဏီ၏ ၂၀၂၃ ခိုနှစ် ဇူလ ိုင်လ (၃) ရကသ်နေ့တွင ် ရနက်ိုန် စသတာ အ တ်ခ  န််းတွင် 

သအာင်မြင်စွာ စာရင််းဝငမ်ခင််းသည် ၎င််း၏ တ ို်းတကသ်ရ်း လြ််းသ ကာင််းအတွက် အသရ်းကကီ်းသသာ အြတှအ်သာ်းတစ်ခို 

မြစပ်ြ်ီး၊ ၎င််းက ို အြ ာ်းမြည်သူတ ိုေ့ ြ ိုြ ိုသ ရှ လာကာ ရင််းနှီ်းမြြှြှုြ်နှ လ ိုစ တ်ြ ာ်း တ ို်းတက်သစြါသည်။ 

မြနြ်ာအကဂ်ရ ို အ တ(်စ)်ခ  န််း အြ ာ်းနငှ ်သက်ဆ ိုငသ်သာ ကိုြပဏီလီြ တက်၏ ဒါရ ိုကတ်ာအြွ ွဲ့သည် ၂၀၂၄ခိုနစှ ်ြတ်လ 

(၃၁)ရကသ်နေ့ ကိုန်ဆ ို်းသသာ ၂၀၂၃-၂၀၂၄ ဘဏ္ဍာသရ်းနှစအ်တွက ်ကိုြပဏီ၏ စာရင််းစစ်သဆ်းပြ်ီး ဘဏ္ဍာသရ်း ရငှ််းတြ််း 

ြ ာ်းအာ်း ြူ်းတွ ထိုတမ်ြနသ် ကမငာအြြ်ါသည်။ အမခာ်းသငွသ က်းအသနမြင ် သြေါ်မြထာ်းမခင််း ြရှ ြါလျှင် သငွြြာဏ 

သြေါ်မြခ က် အာ်းလ ို်းတ ိုေ့ြှာ မြန်ြာက ြ်သငွ မြစြ်ါသည်။ 

ယခိုအစီရင်ခ သသာ ၂၀၂၃-၂၀၂၄ ဘဏ္ဍာသရ်းနှစ်သည် ၂၀၂၃ ခိုနှစ်၊ ဧပြလီ (၁) ရကသ်နေ့ြှ ၂၀၂၄ ခိုနှစ်၊ ြတ်လ (၃၁) 

ရကသ်နေ့ အထ  (၁၂)လ ကာလ မြစြ်ါသည်။ ပြ်ီးခ  သသာနစှ်မြစ်သည ် ၂၀၂၂ ခိုနှစ်၊ ဧပြလီ (၁) ရကသ်နေ့ြှ ၂၀၂၃ ခိုနှစ်၊ ြတ်လ 

(၃၁) ရကသ်နေ့ အထ သည်လည််း (၁၂)လ ကာလ မြစြ်ါသည်။ 

အဆ ိုြါ ဘဏ္ဍာသရ်းရငှ််းတြ််းြ ာ်းအာ်း မြနြ်ာဘဏ္ဍာသရ်းအစီရင်ခ မခင််းဆ ိုင်ရာ စ ြ ာ်း (MFRS) နှင ်အညီ သရ်းဆွ ထာ်းပြ်ီး၊ 

မြင်ြ စာရင််းစစ်မြစ်သည  ်ဝင််းသင် နှင ် အြွ ွဲ့ြ ှစစသ်ဆ်းထာ်းပြ်ီး မြစြ်ါသည်။ 

ထ ို ဘဏ္ဍာသရ်းရငှ််းတြ််းြ ာ်းအာ်း ဒါရ ိုကတ်ာအြွ ွဲ့ြှ ၂၀၂၄ ခိုနှစ်၊ ဇနွ်လ (၂၁) ရကသ်နေ့တွင ်အတည်မြြှုပြီ်း မြစြ်ါသည်။ 

သဆွ်းသနွ်းခ က် နှင ် သလ လာသ ို်းသြ်ခ ကတ် ိုေ့အာ်း သအာက်ြါအတ ိုင််း အသ သြ်း တင်မြအြြ်ါသည်။ 
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အဓိကအခ က မ ာ်း 

ဘက စံ ဝင ဆင ရငှ ်းတမ ်းအက ဥ ်းခ ျု   

 

၂၀၂၃-၂၀၂၄ 

ဘဏ္ဍာဆရ်း ှစ *  

(၁၂ - လ) 

၂၀၂၂-၂၀၂၃ 

ဘဏ္ဍာဆရ်း ှစ **  

 (၁၂ - လ) 

သမြာင််းလ ြှု % 

- က   ဆထာင ဆ ေါင ်း က ြ်သထာငသ်ြါင််း  

ဝင်သငွ - အသာ်းတင ် ၂၄,၃၉၅,၇၅၃ ၁၇,၉၆၀,၄၂၄ ၃၆% 

အရင််းတန်ြ ို်း (၁၂,၀၂၀,၆၈၄) (၁၁,၆၈၄,၃၁၇) ၃% 

အ ကြ််းအမြတ ် ၁၂,၃၇၅,၀၆၉ ၆,၂၇၆,၁၀၇ ၉၇% 

အမခာ်းဝငသ်င ွ ၂၆၁ ,၆၇၅ ၂၇၁,၅၉၀ -၄% 

အသ ို်းစရ တ်ြ ာ်း    

 - စီြ ခနေ့်ခွ ြှု (၂,၈၀၅,၉၅၈) (၁,၉၁၂,၄၂၁) ၄၇% 

 - အသရာင််းမြြှင ်တင်မခင််း (၁၂၅,၂၃၃) (၁၈,၉၄၅) ၅၆၁% 

 - ဘဏ်စရ တ ် (၄၇၅,၈၃၈) (၁၀,၇၀၉) ၄၃၄၃% 

YCDC အမြတသ်ဝစိုြနှုတ်ြီ အမြတ ် ၉,၂၂၉,၇၁၅ ၄,၆၀၅,၆၂၂ ၁၀၀% 

YCDC အတကွ် အမြတ်သဝစို (၂,၃၀၉,၀၁၃) (၁,၁၅၉,၈၀၁) ၉၉% 

အခွန်ြလ ာထာ်းြီ အသာ်းတင်အမြတ ် ၆,၉၂၀,၇၀၂ ၃,၄၄၅,၈၂၁ ၁၀၁% 

ဝင်သငွခွန ် (၁,၁၇၂,၂၀၇) (၇၅၈,၀၈၁) ၅၅% 

ဘဏ္ဍာသရ်းနှစ်/ ကာလအတကွ်စိုစိုသြါင််း 

ဝင်သငွအလ ို်းစ ို 
၅,၇၄၈,၄၉၅ ၂,၆၈၇,၇၄၀ 

၁၁၄% 

ရယှယ်ာတစ်စို၏ဝင်သငွ (တစသ်စာင်လျှင် တန်ြ ို်းက ြ်) ၂၄၁ ၁၂၄ ၉၄% 

Diluted earnings per share ( က   ) ၂၄၅ ၁၂၄ ၉၈% 

 

* ၂၀၂၃ ခိုနှစ်၊ ဧပြလီ ြှ ၂၀၂၄ ခိုနှစ်၊ ြတ်လအထ  

** ၂၀၂၂ ခိုနှစ်၊ ဧပြလီ ြှ ၂၀၂၃ ခိုနှစ်၊ ြတ်လအထ  

၂၀၂၄ခိုခိုနှစ်၊ ြတ်လ (၃၁)ရက်ကိုန်ဆ ို်းသသာ (၂၀၂၃-၂၀၂၄ ဘဏ္ဍာသရ်းနှစ)် ကာလတငွ် စိုစိုသြါင််း ဝငသ်ငွသည် က ြ် 

၂၄.၃၉၆ ဘီလီယ  မြစပ်ြ်ီး၊ ၂၀၂၂-၂၀၂၃ ဘဏ္ဍာသရ်းနှစ်တငွ် စိုစိုသြါင််းဝငသ်ငွသည် က ြ် ၁၇.၉၆ ဘီလီယ ခနေ့ ်သာရှ သမြင ် 

ယခိုအစီရင်ခ သသာကာလတငွ် ၃၅.၈% တ ို်းလာြါသည်။ ၎င််း၏ ဝငသ်ငွတ ို်းတက်ြှုသည် အဓ ကအာ်းမြင  ် ြွ ရ ို (Shop 

House)ြ ာ်း နှင ် အလတ်စာ်း လက်ကာ်းဆ ိုင်ခန််းြ ာ်း၏ သရာင််းအာ်းသ ကာင ်မြစ်ပြီ်း၊ ကိုြပဏီ၏ စိုစိုသြါင််းဝငသ်င၏ွ 

၇၇.၃% မြစြ်ါသည်။ ထ ိုေ့အမြင် သ ်းရ ိုဆ ိုငခ်န််းြ ာ်းအငှာ်းြှ ဝင်သငွတ ို်းတက်ြှုသည်လည််း ကိုြပဏီ၏သရရှညတ်ညတ်  ြည ် 

အသရ်းကကီ်းသသာ အခန််းကဏ္ဍမြစ်ြါသည်။ 
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ဝင်သငွြ ာ်းက ို သအာက်ြါအတ ိုင််း လိုြ်ငန််းကဏ္ဍအလ ိုက ်ခွ မခြ််းစ တ်မြာန ိုင်ြါသည်။  

 

        ၂၀၂၃-၂၀၂၄ 

ဘဏ္ဍာသရ်းနှစ်  

(၁၂ - လ) 

၂၀၂၂-၂၀၂၃ 

ဘဏ္ဍာသရ်းနှစ ်

    (၁၂ - လ) 

 

သမြာင််းလ ြှု % 

 က ြ်သထာငသ်ြါင််း က ြ်သထာငသ်ြါင််း  

ဝင ဆင မ ာ်း 
  

 

Shop House အဆရာင ်းမှ ဝင ဆင  ၁ ၃,၈၂၀,၄၇၇ ၈,၉၅၆,၂၅၃ ၅၄% 

Medium Wholesales အဆရာင ်းမှ ဝင ဆင  ၅,၀၂၇,၇၆၇ - N/A 

Shop House က ိုယတ် ိုင်ဆ ောက်လိုပ် 

ဆ ောင််းချခွင ဆ်ပ်းခခင််း 
- ၄,၃၃၃,၃၃၃ N/A 

ဆ ်းရံ လ   ငန ်းမ ာ်းမှဝင ဆင  
  

 

သ ်းရ ိုဆ ိုင်ခန််းြ ာ်းဌာ်းရြ််းမခင််းြှဝင်သင ွ ၃,၅၃၄,၈၄၄  ၃,၃၄၀,၇၂၉ ၆% 

ယာဥ်ဝငသ်ရာက်ြှုသကာကခ် ရရှ သငွ    ၁ ,၁၇၄,၉၆၉ ၉၂၇,၅၀၇ ၂၇% 

အသအ်းခန််းြှဝင်သင ွ        ၃၁ ,၉၂၄        N/A 

အမခာ်းသ ်းရ ိုလိုြ်ငန််းြ ာ်းြှ အသထွသထွဝငသ်ငွ       ၅၇၀,၃၁၈ ၃၅၁,၃၃၉ ၆၂% 

စ စ ဆ ေါင ်းဆ ်းရံ လ   ငန ်းမ ာ်းမှဝင ဆင      ၅,၃၁ ၂,၀၅၅  ၄,၆၁၉,၅၇၅ ၁၅% 

E Commerce က န ဆရာင ်းရဆင      ၂၃၅,၄၅၄ ၅၁,၂၆၃ ၃၅၉% 

စ စ ဆ ေါင ်းဝင ဆင မ ာ်း ၂၄,၃၉၅,၇၅၃       ၁၇,၉၆၀,၄၂၄ ၃၆% 

 

ဤအစီ င်ခသံည ်ကောလအတွင််း အဓ ကဝငဆ်ငွမ ော Shop House မျော်းဆ ောင််းချဆငခွြစပ်ါသည်။ Shop House (၁၆)လံို်း 

န င ် (၁) ခန််းဆ ောင််းချခ  ပပီ်း ကျပ် ၁၃.၈၂ ဘီလီယံ     ခ  ၍ ၊ ယခင်ဘဏ္ဍာသရ်းနှစ်က (၁၂)လ ို်း နှင ်(၅)ခန််းအတကွ် 

အသရာင််းဝငသ်ငအွမြစ ် က ြ်၈.၉၆ဘီလီယ သာရရှ ခ  ြါသည်။ ယခို အစီရင်ခ သည ် ကာလအတွင််း Shop House 

အသရာင််းဝငသ်ငွြှာ ယခင်နစှ် ထက် ၅၄% ြ ိုြ ိုတ ို်းတက်လာခ  ြါသည်။ ယခိုနစှ်တွင် Medium Wholesales 

ဆ ိုင်ခန််းြ ာ်းသရာင််းခ ြှုြှ က ြ်၅.၀၃ဘလီီယ ခနေ့် ရရှ ခ  ြါသည်။ 

ယခိုအစီရင်ခ သည က်ာလအတွင််း သ ်းရ ိုလိုြ်ငန််းြှ ဝငသ်ငွြ ာ်း ြှာ က ြ် ၅.၃၁ ဘီလီယ ခနေ့်ရှ ပြီ်း၊ ယခင် ၂၀၂၂-၂၀၂၃ 

ဘဏ္ဍာသရ်းနှစ်ြှာ (၁၂)လတာကာလတငွ် က ြ် ၄.၆၂ဘီလီယ ခနေ့်သာရှ ြါသည်။ ယခင်နစှ်ထက် ၁၅%တ ို်းတက်ခ  ြါသည်။ 

ဤတ ို်းတက်ြှုသည်ကိုြပဏီ၏ ထ သရာက်သသာရင််းနှီ်းမြြှြှုြန်ှ ထာ်းသည  ် ြ ိုင်ဆ ိုင်ြစစည််းြ ာ်း အသြေါ်စြီ ခနေ့်ခွ ြှုနငှ ် သ ်းရ ို 

ဆ ိုင်ခန််း သနရာြ ာ်းအတွက် မြင ်ြာ်းသသာဆ ိုင်ခန််းအငှာ်းရြ််းသရာင််းခ လ ိုြှု၏ သကသ်သခ ခ က်တစခ်ိုမြစ်ြါသည်။ 

အ ကြ််းအမြတ်ြှာ ယခိုအစီရင်ခ သသာကာလ အတွင််း က ြ် ၁၂.၃၈ ဘီလီယ ခနေ့်ရှ ပြီ်း ယခင် ၂၀၂၂-၂၀၂၃ ဘဏ္ဍာသရ်းနှစ် 

က ြ် ၆.၂၈ ဘီလီယ ခနေ့်သာရှ သသာသ ကာင ် ၉၇.၂% တ ို်းလာြါသည်။အ ကြ််းအမြတရ်ာခ ိုင်နှုန််း သည် ၃၄.၉% ြှ ၅၀.၇% 
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သ ိုေ့တ ို်းတက်ခ  ြါသည်။၎င််းသည် ြ ိုြ ိုသကာင််းြွန်သသာ လိုြ်ငန််းသဆာင်ရွကခ် က်၏ ထ သရာက်ြှု နှင  ် ကိုနက် စရ တြ် ာ်း 

ထ န််းခ ြှုြ်န ိုင်ြှု တ ိုေ့က ိုမြသြါသည်။ 

စိုစိုသြါင််း အသာ်းတငအ်မြတ်သည် ၂၀၂၂-၂၀၂၃ ဘဏ္ဍာသရ်းနှစတ်ွင် က ြ် ၂.၆၉ဘီလီယ  ြှ ယခို ၂၀၂၃-၂၀၂၄ 

ဘဏ္ဍာသရ်းနှစတ်ွင ် က ြ် ၅.၇၅ဘီလီယ  သ ိုေ့ ၁၁၄% တ ို်းတက်ခ  ြါသည်။ အသာ်းတငအ်မြတ ် သ သာထင်ရာှ်းစွာ 

တ ို်းတက်ြှုသည် ဝငသ်ငွ (Revene) တ ို်းမခင််း၊ စ စစ်ထ န််းခ ြှုြ်၍ သ ို်းစွ ခ  သသာ စီြ ခနေ့်ခွ သရ်းအသ ို်းစရ တ်ြ ာ်းနငှ ် ထ သရာက် 

သသာ ဘဏ္ဍာသရ်း စီြ ခနေ့်ခွ ြှုသ ကာင ဟ်ို ယူဆန ိုင်ြါသည်။ ဝင်သငွအသြေါ်အသာ်းတငအ်မြတ် ရာခ ိုငန်ှုန််းသည်လည််း ၁၅% 

ြှ ၂၃.၆% အထ  သ သ သာသာ တ ို်းတက် လာသည်က ို မြသခ  ြါသည်။ 

ကိုြပဏီ၏၂၀၂၄ခိုနစှ်၊ ြတ်လ၃၁ရကသ်နေ့ရှ  ဘဏ္ဍာသရ်းအသမခအသနအနှစ်ခ ြှုြ် ရငှ််းတြ််းက ို ၂၀၂၃ခိုနှစ၊် ြတ်လ၃၁ရက်သနေ့ 

တွင် ကိုန်ဆ ို်းသသာ ယခင်ဘဏ္ဍာသရ်းနှစ် အသမခအသနနှင သ်အာက်ြါအတ ိုင််း ယှဥတ်ွ သြာ်မြအြြ်ါသည်။ 

၂၀၂၄ခိုနစှ် ြတ်လ(၃၁)ရကသ်နေ့ရှ  ဘဏ္ဍာသရ်း အသမခအသန အက ဥ််းခ ြှုြ် 

 
၂၀၂၄ခ  စှ မတ လ 

( ၃၁) ရက  

၂၀၂၃ခိုနစှ် ြတ်လ 

(၃၁) ရက ်
သမြာင််းလ ြှု 

 က   ဆထာင ဆ ေါင ်း က ြ်သထာငသ်ြါင််း % 

ရ ိ င ခ ငေ့ မ ာ်း   
 

လက်ငင််းရြ ိုငခ်ွင ်ြ ာ်း ၂၈,၆၃၈,၂၃ ၈ ၁၂,၅၄၄,၃၃၂       ၁၂၈% 

လက်ငင််းြဟိုတသ်သာရြ ိုင်ခငွ ်ြ ာ်း ၂၈,၇၈၇,၅၂၀ ၂၄,၀၃၆,၄၈၈  ၂၀% 

စ စ ဆ ေါင ်းရ ိ င ခ ငေ့ မ ာ်း ၅၇,၄၂၅,၇၅၈ ၃၆,၅၈၀,၈၂၀  ၅၇% 

ဆ ်းရန တာ ဝန မ ာ်း    

လက်ငင််းသြ်းရနတ်ာဝနြ် ာ်း ၂၁ ,၉၉၉,၄၅၈ ၇,၈၇၂,၁၄၁  ၁၇၉% 

လက်ငင််းြဟိုတသ်သာသြ်းရနတ်ာဝနြ် ာ်း ၄,၆၃၈,၅၉၂ ၂,၅၀၀,၀၀၀ ၈၆% 

စ စ ဆ ေါင ်းဆ ်းရန တာဝန မ ာ်း ၂၆,၆၃၈,၀၅၀ ၁၀,၃၇၂,၁၄၁  ၁၅၇% 

အသာ်းတင  ရ ိ င ခ ငေ့ မ ာ်း ၃၀,၇၈၇,၇၀၇ ၂၆,၂၀၈,၆၇၉   ၁၇% 

ရင ်း ှ ်းဆင     

ထိုတ်ဆဝဆပ်းသွင််းပပီ်း  ယ်ယော င််းန ီ်းဆငွ ၂၄,၉၉၉,၁၃၀ ၂၁,၇၅၃,၀၀၁ ၁၅% 

Right Issue Share အတွက် ကက ြှုတင်ရသငွ  - ၁,၅၅၉,၀၀၂ ၁၀၀% 

အမြတ်လကက် န်ြ ာ်း ၅,၇၈၈,၅၇၈ ၂,၈၉၆,၆၇၆  ၁၀၀% 

ရင ်း ှ ်းဆင မ ာ်း ၃၀,၇၈၇,၇၀၇ ၂၆,၂၀၈,၆၇၉   ၁၇% 

 

ကိုြပဏီ၏ စိုစိုသြါင််း ရြ ိုင်ခငွ ြ် ာ်းသည် က ြ် ၃၆.၅၈ဘီလီယ  ြှ က ြ် ၅၇.၄၃ဘလီီယ  သ ိုေ့ တ ို်းတကခ်  သည်၊ ၎င််းသည် 

အဓ ကအာ်းမြင ် ြ ိုသသြ ိုင်ြစစည််းြ ာ်းနှင ် ြွ ရ ို (Shop House)ြ ာ်းသရာင််းခ ြှုြှ ရရန်ရှ သသာ သငွြ ာ်းမြစ်ြါသည်။ ၎င််း၏ 
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တ ို်းတက်ြှုသည် ကိုြပဏီ၏ အဓ က စီြ က န််းြ ာ်းတ ို်းခ  ွဲ့ြှုြ ာ်း နှင ် လြ််းြ ာ်း၊ ယာဉ်ရြ်န ်းရနသ်နရာ စသသာ 

Infrastructure ြ ာ်းအတွက် ကကီ်းြာ်းသသာ ရင််းနှ်ီးမြြှြှုြန်ှ ြှုက ို မြသြါသည်။ 

လက်ငင််းြဟိုတသ်သာရြ ိုင်ခငွ ်ြ ာ်းသည် က ြ် ၂၄.၀၄ဘီလီယ  ြှ က ြ် ၂၈.၇၉ဘီလီယ  သ ိုေ့ တ ို်းတကက်ာ၊ ၎င််း၏ 

တ ို်းတက်ြှုသည် အဓ ကအာ်းမြင ် သ ်းရ ိုစြီ က န််း တည်သဆာက်ြှုလိုြ်ငန််းြ ာ်း ြါဝငသ်သာ ြ ိုသသြ ိုင်ြစစည််းြ ာ်းတငွ် 

ရင််းနှီ်းမြြှြှုြန်ှ ြှုသ ကာင ် မြစြ်ါသည်။ 

လက်ငင််းရြ ိုငခ်ွင ်ြ ာ်း သည် က ြ် ၁၂.၅၄ဘီလီယ  ြှ က ြ် ၂၈.၆၄ဘီလီယ  သ ိုေ့ တ ို်းတကခ်  ပြ်ီး၊ ၎င််းသည် အဓ ကအာ်းမြင ် 

Shop Houseြ ာ်း နှင ် Medium Wholesales ဆ ိုငခ်န််းြ ာ်း သရာင််းခ ြှု၏ ကိုန်သွယ်ြှု ရရန်ရှ တန်ြ ို်း နှင ် 

စီြ က န််းအရထြ်ြ တည်သဆာက်သနသသာအသဆာကအ်ဦ်းြ ာ်းအတကွ် ကက ြှုတင်သြ်းသငြွ ာ်း တ ို်းတက်ြှုသ ကာင ် မြစ ် ြါ 

သည်။ လက်ငင််းရြ ိုင်ခငွ ်ြ ာ်း  တ ို်းတက်ြှုသည် သငွမြစ်လွယ်ြှု နှင ် ကာလတ ိုသြ်းရရှ သငြွ ာ်း အခ  န်ြီသြ်းသခ  ရငှ််းလင််း 

န ိုင်ြှုက ို မြသြါသည်။ 

စိုစိုသြါင််း သြ်းရနတ်ာဝန်ြ ာ်းသည် က ြ် ၁၀.၃၇ဘီလီယ  ြှ က ြ် ၂၆.၆၄ဘီလီယ  သ ိုေ့ တ ို်းတက်ခ  ြါသည်။ ၎င််းသည် 

အဓ ကအာ်းမြင ် ထြ်ြ ထိုတယ်ူသသာသခ ်းသငွ နှင ် ကက ြှုတင်သရာင််းခ ထာ်းသသာ Shop Houseြ ာ်း နှင ် အလတ််းစာ်း 

သ ်းရ ိုဆ ိုင်ခန််းြ ာ်း၏ ကက ြှုတငရ်သငွြ ာ်း တ ို်းတက်ြှုသ ကာင ် မြစ်ြါသည်။ သြ်းရနတ်ာဝနြ် ာ်း တ ို်းတက်ြှုသည် ကိုြပဏီ၏ 

လိုြ်ငန််းြ ာ်း မြြှင တ်ငသ်ရ်းအတွက် လ ိုအြ်သသာ ဘဏ္ဍာသငွ ရာှသြွန ိုင်ြှုက ို မြသြါသည။် 

လက်ငင််းြဟိုတသ်သာ သြ်းရန်တာဝနြ် ာ်း သည် က ြ် ၂.၅ဘီလီယ  ြှ က ြ် ၄.၆၄ဘီလီယ  သ ိုေ့ တ ို်းတကက်ာ၊ ၎င််းသည် 

ကိုြပဏီ၏ သ ်းရ ိုစြီ က န််း တည်သဆာက်ြှုလိုြ်ငန််းြ ာ်း နငှ  ်Shop Houseြ ာ်း သဆာကလ်ိုြ်ရန ်လ ိုအြ်သသာ ဘဏ္ဍာသငွ 

အတွက် ကာလရှညသ်ခ ်းသငွြ ာ်း ထိုတယ်ူမခင််းမြစ်ြါသည်။ 

လက်ငင််းသြ်းရနတ်ာဝနြ် ာ်း သည် က ြ် ၇.၈၇ဘလီီယ  ြှ က ြ် ၂၁.၉၉၉ဘီလီယ  သ ိုေ့ တ ို်းတက်ကာ၊ ၎င််းသည် 

ကက ြှုတင်သရာင််းခ ထာ်းသသာ Shop Houseြ ာ်း နှင  ် အလတ််းစာ်းသ ်းရ ိုဆ ိုင်ခန််းြ ာ်း၏ ကက ြှုတင်ရသငွြ ာ်းသ ကာင ် 

မြစသ်ည်။ Current liabilities တ ို်းတက်ြှုသည် ကိုြပဏီ၏ စီြ က န််းြ ာ်းနှင ်ဆက်စြ်လ က်ရှ သသာ လှည ်လညသ်ငရွင််း 

လ ိုအြ်ခ ကြ် ာ်းအတွက် တက်ကကွစာွ သဆာင်ရွကြ်ှုြ ာ်းက ို မြသြါသည်။ 

ရယှယ်ာရငှ်တ ိုေ့၏ ြ ိုင်ဆ ိုင်ြှုတန်ြ ို်း သည် က ြ် ၂၆.၂၁ဘီလီယ  ြှ က ြ် ၃၀.၇၉ဘီလီယ  သ ိုေ့ တ ို်းတက်ကာ၊ ၎င််းသည် 

နှစ်အတငွ််း အမြတသ်ငွြ ာ်း နငှ ် Right Issue မြင ်ထိုတသ်ြ်းခ  သသာ အစိုရယှယ်ာရင််းနှ်ီးသငွြ ာ်း ရရှ ြှုသ ကာင  ်မြစြ်ါသည်။ 

Equity တ ို်းတက်ြှုသည် ကိုြပဏီ၏ အမြတတ် ို်းသအာင် သဆာင်ရွကြ်ှုစွြ််းသဆာင်ရည် နငှ ်  ၎င််း၏အရင််းအနှီ်း အသမခခ က ို 

ခ ိုင်ြာသစသသာ မြနလ်ည်ရင််းနှီ်းမြြှြှုြန်ှ န ိုင်ြှုက ို မြသြါသည။် 
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က မပဏ ၏ ဆင သာ်းစ ်း င ်းမှုရှင ်းတမ ်း အ ှစ ခ ျု   က ိ ဆအာက  ေါအတိ င ်းတင ပ အ   ေါသည ။ 

၂၀၂၄ခ  ှစ  မတ လ ( ၃၁ )ရက ဆန  က န  ံ ်းဆသာ ဘဏ္ဍာဆရ်း ှစ ၏ ဆင သာ်းစ ်း င ်းမှု အက ဥ ်းခ ျု   

 

၂၀၂၃ -၂၀၂၄ 

ဘဏ္ဍာဆရ်း ှစ  

(၁၂ - လ) 

၂၀၂၂-၂၀၂၃ 

ဘဏ္ဍာသရ်းနှစ် 

(၁၂ - လ) 

 က   ဆထာင ဆ ေါင ်း က ြ်သထာငသ်ြါင််း 

လ   ငန ်းဆ ာင ရကွ ခ က မ ာ်းမှဆင သာ်းစ ်း င ်းမှုမ ာ်း   

အခွန်ြနှုတ်ြအီသာ်းတင်အမြတ ် ၆,၉၂၀,၇၀၂ ၃,၄၄၅,၈၂၁ 

ရသငွ၊သြ်းသငွနှင ်သက်ဆ ိုင်မခင််းြရှ သသာအရာြ ာ်းအတွက် က ိုက်ညြှ ြှုတန်ြ ို်း ၈၇၉,၂၈၉ ၆၅၈,၁၇၇ 

လှညေ့ လည ရင ်း ှ ်းဆင ဆပ ာင ်းလွဲမှုမတိ င မ လ   ငန ်းဆ ာင ရကွ ခ က အပမတ  ၇,၇၉၉,၉၉၁ ၄,၁၀၃,၉၉၈ 

လှညေ့ လည ရင ်း ှ ်းဆင ဆပ ာင ်းလွဲမှုမ ာ်း (၂,၄၅၆,၁၄၂) (၁,၈၄၈,၂၇၉) 

လ   ငန ်းဆ ာင ရကွ ခ က မ ာ်းမှဆင သာ်းစ ်း င ်းမှု ၅,၃၄၃,၈၄၉ ၂,၂၅၅,၇၁၉ 

အတ ို်းရရှ သင ွ ၁၂၁,၆၄၇ ၁၀၀,၁၀၉ 

ဝင်သငွခွနသ်ြ်းသင ွ (၁,၄၅၀,၀၀၀) (၅၂၀,၆၁၇) 

လ   ငန ်းဆ ာင ရကွ ခ က မ ာ်းမှ အသာ်းတင ဆင သာ်းစ ်း င ်းမှု ၄,၀၁၅,၄၉၆ ၁,၈၃၅,၂၁၁ 

ရင ်း ှ ်းပမ ျု   ှံမှုလ   ဆ ာင ခ က မ ာ်းအရ အသာ်းတင ဆင သာ်းအသံ ်းပ ျုမှု  
 

(၅,၇၆၆,၄၄၁) (၃,၁၆၉,၀၆၆) 

ဘဏ္ဍာဆရ်းဆ ာင ရကွ ခ က မ ာ်းအရ အသာ်းတင ဆင သာ်းအသံ ်းပ ျုမှု ၁,၀၄၇,၄၈၁ ၁,၄၈၃,၀၁၅ 

ဆင သာ်းအသာ်းတင စ ်းဝင ဆင  / (စ ်းထ က ဆင ) (၇၀၃,၄၆၄) ၁၄၉,၁၆၀ 

နှစ်စရှ သငွ နှင ်ဘဏ်လကက် န် ၃,၂၅၅,၈၉၆ ၃,၁၀၆,၇၃၆ 

 ှစ  ံ ်းရိှဆင   ငှေ့ ဘဏ လက က န  ၂,၅၅၂,၄၃၂ ၃,၂၅၅,၈၉၆ 

 

လိုပ်ငန််းဆ ောင် ွကခ်ျက်မျော်းအ  အသော်းတငဆ်ငွသော်းစီ်းဝင်မှု သည် က ြ် ၄.၀၁၅ဘီလီယ  မြစပ်ြ်ီး၊ ၎င််းသည် ကိုြပဏီ၏ 

လိုြ်ငန််းစွြ််းသဆာင်ရည်မြင ်ြာ်းြှုနှင ် လိုြ်ငန််းသ ို်းသငွစီြ ခနေ့်ခွ ြှုအရ အက  ြှု်းရှ သသာ လိုြ်ငန််း၏ လှည ်လညသ်ငရွင််း 

စီြ ခနေ့်ခွ ြှုက ို မြသြါသည်။ လိုြ်ငန််းြှ အသကာင််းဆ ို်း ရရှ သသာ ဝင်သငွသည ် ကိုြပဏီ၏ လိုြ်ငန််းြ ာ်းနှင ် 

ရင််းနှီ်းမြြှြှုြန်ှ ြှုြ ာ်းက ို မြည ဆ်ည််းန ိုင်စွြ််းရှ သ ကာင််း မြသြါသည်။ 

ကိုြပဏီသည် က ြ် ၅.၇၆၆ဘီလီယ  က ို ြ ိုသသြ ိုင်ြစစည််းြ ာ်းတငွ် ရင််းနှီ်းမြြှြှုြန်ှ ခ  ြါသည်။ ၎င််းသည် သရရှည် 

တ ို်းတက်ရန်နှင ် ခ  ွဲ့ထွင်ရန်အတွက် ကိုြပဏီ၏ ကတ ကဝတ်က ို မြသြါသည်။ ဤရင််းနှ်ီးမြြှြှုြန်ှ ြှုြ ာ်းသည် အန ဂတတ်ွင် 

ဝင်သငွရရှ ြှု အတွက ်အသထာက်အကူမြစသ်စြည် မြစ်ြါသည်။ 

ဘဏ္ဍောဆ ်းဆ ောင် ွကခ်ျက်မျော်းအ  အသော်းတငဆ်ငွသော်းစီ်း င််းမှုမျော်းသည် က ြ် ၁.၀၄၇ဘီလီယ  မြစပ်ြ်ီး၊ ၎င််းသည ်

သခ ်းသငွရယူြှုြှ ရရှ သငွ နငှ ် Right Issue အစိုရယှ်ယာထိုတ်သြ်းမခင််းြှ ကက ြှုတင ် ရရှ သငတွ ိုေ့ မြစြ်ါသည်။ Financing 
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activities ဘဏ္ဍောဆ ်းဆ ောင ်ကွ်ချက်မျော်းြှ ရရှ သသာ ဘဏ္ဍောဆငွြ ာ်းသည် ကိုြပဏီ၏ စီြ က န််း လိုြ်ငန််းြ ာ်းတ ို်းခ  ွဲ့မခင််း  

နှင ် လက်ရှ  လှည ်လညသ်ငွရင််း လ ိုအြ်ခ ကြ် ာ်းက ို မြည ဆ်ည််းန ိုင်စွြ််းရှ ြါသည်။ 

အဓိက ဘဏ္ဍာဆရ်းအခ ျို်းမ ာ်း 

Earnings per Share (EPS) 

Basic Earning per Share (EPS) သည် က ြ် ၁၂၄ ြှ က ြ် ၂၄၁ သ ိုေ့  ၉၄.၄% တ ို်းတက်ခ  ပြီ်း၊ Diluted Earning per 

Share (EPS) သည် က ြ် ၁၂၄ ြှ က ြ် ၂၄၅ သ ိုေ့  ၉၇.၆% တ ို်းတက်ခ  ၍ ခ ိုင်ြာသသာအမြတအ်စွန််း တ ို်းတက်ြှု က ို ထင်ဟြ် 

သစခ  ြါသည်။ EPS တ ို်းလာမခင််းသည် ကိုြပဏီ၏ ရယှယ်ာ တစ်ခိုလျှင် ြ ိုြ ိုမြင ်ြာ်းသသာ ၀င်သငွြ ာ်း ြနတ်ီ်းန ိုင်ြှု က ို 

မြသပြ်ီး ရယှ်ယာရငှတ် ိုေ့၏ ရင််းနှီ်းမြြှြှုြန်ှ ြှုတန်ြ ို်းက ို မြြှင တ်ငသ်ြ်းြါသည်။ 

ရှယ ယာရှင တိ  ၏  ိ င  ိ င မှုတန ဖိ ်း အဆ ေါ်ပ န ရ ှုန ်း ( Return on Equity (ROE)) 

ROE သည် ၁၀.၂% ြှ ၁၈.၇% သ ိုေ့ တ ို်းတက်ကာ၊ ရယှယ်ာရငှ်၏ ရင််းနှီ်းမြြှြှုြန်ှ ြှုအသြေါ် အမြတ်မြစထွ်က်ြှုက ို 

မြသြါသည်။ အစိုရယှ်ယာရငှ်ြ ာ်း၏ ြ ိုင်ဆ ိုင်ြှုတန်ြ ို်း (Equity) အသြေါ် သ သာထင်ရှာ်းသသာ အက  ြှု်းအမြတ်ြ ာ်း 

ထိုတ်သြ်းန ိုင်သည ် ကိုြပဏီ၏စွြ််းရည်က ို ထင်ဟြသ်စြါသည်။ 

ရှယ ယာရှင တိ  ၏ ရ ိ င ခ ငေ့ တန ဖိ ်း အဆ ေါ်ပ န ရ ှုန ်း ( Return on Assets (ROA)) 

ROA သည် ၇.၃၅% ြှ ၁၀.၀% သ ိုေ့ တ ို်းတက်ကာ၊ ကိုြပဏီ၏ အရင််းအမြစြ် ာ်းက ို အမြတတ် ို်းတက်သစရန ်အက  ြှု်းမြြှု 

လ က်ရှ သသာ စွြ််းသဆာင်ရညက် ို မြသြါသည်။ 

အ ကမ ်းအပမတ ရာခိ င  ှုန ်း ( Gross Profit Margin) 

အ ကြ််းအမြတ်ရာခ ိုင်နှုန််းသည် ၃၄.၉% ြှ ၅၀.၇% သ ိုေ့ တ ို်းတကက်ာ၊ ဝင်သငွြ ာ်း အသြေါ် 

တ ိုကရ် ိုကက်ိုနက် စရ တ်စီြ ခနေ့်ခွ ြှုနှင ် အမြတတ် ို်းြှုက ို မြသြါသည်။ 

စ စ ဆ ေါင ်းအသာ်းတင အပမတ ရာခိ င  ှုန ်း  (Net Profit Margin) 

စိုစိုသြါင််းအသာ်းတင်အမြတရ်ာခ ိုင်နှုန််းသည် ၁၅% ြှ ၂၃.၆% သ ိုေ့ တ ို်းတက်ကာ၊ ကိုြပဏီ၏ မြင ်ြာ်းသသာ အမြတတ် ို်းြှုက ို 

မြသြါသည်။ 

လက ငင ်းအခ ျို်း ( Curre nt Ratio) 

လက်ငင််းအခ  ြှု်းသည် ၁.၅၉ ြှ ၁.၃၀ သ ိုေ့ က ဆင််းခ  ပြီ်း၊ ကိုြပဏီ၏ ခ ိုင်ြာသသာ သငွမြစ် လွယ်ြှု အသနအထာ်းက ို 

ညွှန်မြြါသည်။ ဤအခ  ြှု်းသည် ကိုြပဏီ၏ လက်ငင််းြ ိုင်ဆ ိုင်ြှုြ ာ်းနှင ် ၎င််း၏ သရတ ို (တစ်နစှ်အတွင််း) 

သြ်းသခ ရနတ်ာဝနရ်ှ သညတ် ိုေ့က ို မြည ဆ်ည််းသြ်းသခ န ိုင်ြှုက ို မြသြါသည်။  
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ဆခ ်းဆင   ှငေ့   ိ င  ိ င မှုတန ဖိ ်းအခ ျို်း ( Debt to Equi ty Ratio) 

သခ ်းသငွ နှင ် ြ ိုင်ဆ ိုင်ြှုတနြ် ို်းအခ  ြှု်းသည် ၀.၁၀ ြှ ၀.၁၅ သ ိုေ့ တ ို်းတကက်ာ၊ ကိုြပဏီ၏ တ ို်းတကသ်ရ်းအတကွ် 

သခ ်းသငွြ ာ်းက ို အက  ြှု်းရှ စာွ အသ ို်းမြြှုသည်က ို မြသြါသည်။ တ ို်းလာ သသာ်လည််း၊ အခ  ြှု်းသည် ထ န််းကွြ်စီြ ခနေ့်ခွ န ိုငသ်သာ 

အဆင တ်ွင်ရှ သနဆ မြစ်ပြီ်း တ က သသာ ဘဏ္ဍာသရ်းစီြ ခနေ့်ခွ ြှုက ို ညွှန်မြြါသည်။ 

Quick Ratio 

Quick ratio သည် ၁.၃၃ ြှ ၁.၃၀ သ ိုေ့ က ဆင််းခ  သသာ်လည််း ကိုြပဏီ၏ တစ်နှစအ်တငွ််း သြ်းသခ ်းရန ်ရှ သသာသငွြ ာ်းက ို 

သက်ဆ ိုင်ရာကာလအတငွ််းရရနရ်ှ သသာ ဝင်သငွြ ာ်းမြင ် သြ်းသခ န ိုင်စွြ််းရှ သ ကာင််း မြသသည်။ 

Interest Coverage Ratio 

Interest coverage ratio သည် ၁၃.၆၁ မြစပ်ြ်ီး ကိုြပဏီ၏ လိုြ်ငန််း လိုြ်သဆာင်ြှုဝငသ်ငြှွ သြ်းသခ ရန် အတ ို်းသငွက ို 

လွယ်ကတူ က စာွ သြ်းသခ န ိုငြ်ှုက ို မြသသည်။ 

လုပ်ငန််းဆ ောင်ရကွ်ချက်မျော်းအရ အသော်းတင်ဆငွေသော်းစ ်းဝင်မှုအချ   ်း 

လိုပ်ငန််းဆ ောင် ွကခ်ျက်မျော်းအ  အသော်းတင် ဆငွသော်း စီ်းဝင်မှုအချ   ်း သည် ၀.၂၃ ြှ ၀.၁၈ သ ိုေ့ တ ို်းတက်ကာ၊ 

လက်ငင််းသြ်းရနတ်ာဝနြ် ာ်းနငှ ် ဆက်စြ်သသာ လိုြ်ငန််း ြ ာ်းြှ ယခင်နစှ်ထက် ြ ိုြ ိုသကာင််းြွန်သသာ 

သငွသာ်းစီ်းဆင််းြှုက ို ထငဟ်ြမ်ြသြါသည်။    

Asset Turnover Ratio 

Asset turnover ratio သည် ၀.၄၉ ြှ ၀.၄၂ သ ိုေ့ အနည််းငယ်သလ ာ ခ  သသာ်လည််း ရြ ိုင်ခငွ ်ြ ာ်း က ို အက  ြှု်းရှ စာွ အသ ို်းမြြှု 

၍ ဝင်သငွ တ ို်းတကသ်အာင် သဆာင်ရွကန် ိုင်ြှုက ို မြသလ ကရ်ှ ြါသည်။ 

ဤအခ  ြှု်းြ ာ်းသည် ကိုြပဏီ၏ခ ိုင်ြာသသာသငွမြစ်လွယ်ြှုအသနအထာ်း၊ ထ သရာက်သသာြ ိုင်ဆ ိုင်ြှုအသ ို်းခ ြှုနငှ ် ထ သရာက် 

သသာ သငသွ က်း စီ်းဆင််းြှုစီြ ခနေ့်ခွ ြှုတ ိုေ့က ို ြီ်းသြာင််းထ ို်း မြပြီ်း ၎င််း၏ခ ိုင်ြာသသာ ဘဏ္ဍာသရ်း အသမခအသနက ို အသလ်းသြ်း 

သြာ်မြြါသည်။ 

အဓ ကကျဆသော စောရင််းစစ်ဆ ်းခခင််း  ုင်ရော က စစရပ်မျော်း 

ဝင ဆင မ ာ်းကိ  မှတ တမ ်းတင ပခင ်း 

မြင်ြစာရင််းစစသ်ည် ဘဏ္ဍာသရ်းရငှ််းတြ််းြ ာ်းတွင်သ သာသြေါ်လွင်လ က်ရှ သသာ အသဆာက်အဦ်းြ ာ်း သရာင််းခ မခင််းြှ 

ရရှ သသာဝင်သငွအသြေါ် အာရ ိုစ ိုက် ကည ရ်ှုခ  ြါသည်။ စာရင််းစစ်ြ ာ်းသည် Myanmar Financial Reporting Standards 

(MFRSs) နှင ် လ ိုကသ်လ ာညသီထွရှ သစရန် ကိုြပဏီ၏ စာရင််းက ိုင်ြူဝါဒြ ာ်း၊ စာခ ြှုြ်ြ ာ်းနှင ် ဌာနတငွ််းထ န််းခ ြှုြ်ြှုြ ာ်းက ို 

သ ို်းသြ် ကည ်ရှုခ  ြါသည်။ ၎င််းတ ိုေ့သည ် ခွ မခြ််းစ တ်မြာြှုဆ ိုင်ရာ လိုြ်ထ ို်းလိုြ်နည််းြ ာ်းက ို လိုြ်သဆာင်ခ  ပြ်ီး ဝငသ်ငွ 

အသ အြှတ်မြြှုြှုအတွက် အသ ို်းမြြှုသည ် ပြ်ီးစီ်းြှုရာခ ိုင်နှုန််းက ို အက မြတ်ကာ ဝငသ်ငွြြာဏက ို မြနလ်ည် တွက်ခ ကြ်ါ 

သည်။ 
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က န သ ယ မှု ရရန ရိှဆင မ ာ်း 

ကိုြပဏီ၏ ကိုန်သွယ်ြှု ရရန်ရှ သငွြ ာ်း သ သာထင်ရာှ်းစွာ်း တ ို်းတက်လာခ  ြါသည်။ အက မြတ်သူြ ာ်းသည ်အက  ြှု်းရှ သသာ 

သထာက်ခ ခ က်ြ ာ်း၊ အတည်မြြှုခ က်ြ ာ်းနှင ် ရရန်ရှ သငြွ ာ်းက ို မြနလ်ည်ဆန််းစစပ်ြ်ီး၊ အခ  န်ြီှ မြနလ်ည်ရရှ ရနန်ှင ် 

မြနလ်ည်သတာင်ခ ရြည ် အခ  န်ြ ာ်းက ို စီစစ်ထာ်းြါသည်။ ၎င််းတ ိုေ့သည် သရာင််းခ ြှုစာခ ြှုြ်ြ ာ်း  နှင ် ထ န််းခ ြှုြ်ြှု အစအီစဉ် 

ြ ာ်း က ို မြနလ်ည်ဆန််းစစ်ြါသည်။ 

 ံ ်းရံှု်း ိ င မှု အ တရာယ မ ာ်းကိ စ မံခန  ခ ွဲပခင ်း 

ဘဏ္ဍာဆရ်း ိ င ရာ   ံ ်းရံှု်း ိ င မှု အ တရာယ မ ာ်း 

ကိုြပဏီသည် န ိုငင် မခာ်းသငသွ က်းလ လှယ်ြှုနှုန််း၊ သြ်းသခ ရနသ်ငွြ ာ်း၊ စီ်းြွာ်းသရ်း သ ်းကွက ်နှင ် သငွမြစ်လွယ်ြှု အခကအ်ခ  

တ ိုေ့အြါအဝင် ဘဏ္ဍာသရ်းဆ ိုငရ်ာ ဆ ို်းရ ှု်းန ိုင်ြှု အနတရာယ်ြ ာ်းက ို စီြ ခနေ့်ခွ ရန ်ခ ိုင်ြာသသာြူဝါဒြ ာ်းက ို အသကာငအ်ထည် 

သြာသ်ဆာင်ရွကခ်  ြါသည်။ လ ိုသလာကသ်သာ သငွြ ာ်းက ို ထ န််းသ ြ််းထာ်းရနန်ှင ် လိုြ်ငန််းသဆာင်ရွက ်လိုြ်သဆာင်ြှုြ ာ်း 

အတွက် လ ိုအြ်သသာသငွြ ာ်း သြ်းန ိုင်ရနအ်တကွ် သငွသ က်းအရင််းအမြစြ် ာ်း အဆင်သင ်မြစ်သစ ရနအ်တွက ်အဓ ကထာ်း 

လိုြ်သဆာငမ်ခင််းမြစ်သည်။ ကိုြပဏီသည် ဆ ို်းရ ှုန ိုင်ြှု အနတရာယ်ြ ာ်းက ို သတ ကကီ်းစွာ သစာင ် ကည ်ပြီ်း ၎င််းတ ိုေ့က ို 

သလ ာ ြါ်းသစရန် သင သ်လ ာသ်သာ အစီအြ ြ ာ်း မြြှုလိုြ်ြါသည်။ 

အနာဂေါတ  အလာ်းအလာ 

ကိုြပဏီသည် အန ဂတတ်ွင ်အသကာင််းဆ ို်း တ ို်းတက်သရ်း စွြ််းသဆာင်န ိုင်ြှုရှ သည်ဟို ယ ို ကည်ြါသည်။ တညင််းကိုန််း 

လက်ကာ်းသစ ်း ြွ ွဲ့ပြ ြှု်းြှုတည်သဆာက်သရ်းလိုြ်ငန််းြ ာ်းသဆာင်ရွကမ်ခင််း နှင ် ရနက်ိုန ်စသတာ အ တ်ခ  န််းတငွ် စာရင််းဝင်မခင််း 

သအာင်မြင်ြှုသည ် ကိုြပဏီ၏ အန ဂတတ်ငွ် လိုြ်ငန််းြ ာ်း တ ို်းခ  ွဲ့မခင််းအတွက် ခ ိုင်ြာသသာ အသမခခ က ို သြာ်သဆာင် 

သြ်းခ  ြါသည်။ ကိုြပဏီသည် လိုြ်ငန််းလည်ြတ်ြှု စွြ််းသဆာင်ရည်က ို မြြှင ်တင်ရန်၊ ၎င််း၏ သစ ်းကွကဆ်က်လက် 

ရြ်တည်န ိုင်ြှုက ို ခ  ွဲ့ထွင်ရနန်ှင ် ၎င််း၏ အစိုရယှယ်ာရငှ်ြ ာ်းထ  တန်ြ ို်းြ ာ်း မြြှင တ်ငသ်ြ်းမခင််းအသြေါ် ဆကလ်က် 

အာရ ိုစ ိုကရ်န ်စီစဉသ်နြါသည။်  

မဟာဗ ျူဟာဆပမာက  အစ  ျို်းဆ ာင ရကွ မှုမ ာ်း 

ဆ ်းက က  တိ ်းခ ွဲွဲ့ပခင ်း 

 ကိုြပဏီသည် ၎င််း၏ လက်ကာ်းသစ ်းကွကအ်သစ်ြ ာ်း တ ို်းခ  ွဲ့သရ်းလိုြ်ငန််းြ ာ်း နှင ် လက်ရှ  လက်ကာ်းသစ ်း 

အသဆာက်အအ ိုြ ာ်း က ို  အဆင ်မြြှင တ်င် သရ်း အတွက ်သမခလှြ််းသစ်ြ ာ်းခ ရန် ရည်ရွယ် သဆာင်ရွကလ် က် ရှ ြါသည်။ 

၎င််းသည် ကိုြပဏီ၏ ဝငသ်ငကွ ို တ ို်းတက်သစပြ်ီး သစ ်းကကွ ်သဝစိုြ ာ်းက ို မြြှင ်တင် သြ်းြည်မြစ်ြါသည်။ 

နည ်း ညာ  ဆ ေါင ်းစ  ဆ ာင ရကွ ပခင ်း 

 ကိုြပဏီသည် အဆင ်မြင န်ည််းြညာ သ ို်းစွ ြှုြ ာ်းက ို သြါင််းစြ် ထည ်သွင််းကာ လိုြ်ငန််းစွြ််းသဆာင်ရညတ် ို်းတကသ်စရန် 

လိုြ်ငန််းစဉ်အဆင ်ဆင ်က ို ြူ်းသြါင််း သဆာင်ရကွ်ြည ် အြွ ွဲ့အစည််းြ ာ်းနငှ ် သတွွဲ့ဆ ိုသဆွ်းသနွ်း ညြှ န ှုင််းလ က်ရှ ြါသည်။ E-
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Commerce ြလကသ်ြာင််းြ ာ်းနှင ် Digital Marketing စနစ်ြ ာ်းတငွ် ရင််းနှ်ီးမြြှြှုြန်ှ ြှုြ ာ်းမြင ် အနွ်လ ိုင််းသရာင််းအာ်း 

တ ို်းတက်သစရန် သဆာင်ရွက ်လ က်ရှ ြါသည်။ 

ဆရရှည တည တံေ့ ိ င မှု 

 ကိုြပဏီသည် သရရှညတ်ညတ်  သသာ လိုြ်ငန််းစဉ်အသလ အထြ ာ်းက ို လိုြ်သဆာငရ်နန်ှင ် ၎င််း၏ 

လိုြ်ငန််းသဆာင်ရွကြ်ှုြ ာ်းတငွ် သဘာဝြတ်ဝန််းက င၊် လူြှုသရ်းနှင ် အိုြ်ခ ြှုြြ်ှုစနစ် (ESG) စည််းြ ဉ််းြ ာ်းက ို 

သြါင််းစြ်ထည ်သွင််းရန် ကတ မြြှုြါသည်။ ၎င််းတငွ် သဘာဝြတ်ဝန််းက င ် စ ြ််းလြ််းစ ိုသမြအနတရာယသ်ရ်း 

အသလ အက င ်ြ ာ်း က င ်သ ို်းမခင််း၊ စွြ််းအင်ထ သရာက်ြှု မြြှင တ်င်မခင််းနှင  ် လူြှုအြွ ွဲ့အစည််း ြွ ွဲ့ပြ ြှု်းတ ို်းတကသ်ရ်း 

အစြ  ြှု်းြှုြ ာ်းက ို ြ  ြ ို်းသဆာင်ရကွ်သြ်းမခင််းတ ိုေ့ ြါဝင်သည်။ 

YCDC  ေါဝင မှု ငှေ့  ဆင ဆ ်းဆခ မှု 

သဒသဆ ိုင်ရာ အာဏာြ ိုင်ြ ာ်းနှင ် ခ ိုင်ြာသသာ ဆက်ဆ သရ်းက ို မြြှင တ်င်ရနန်ှင ် လူြှုအြွ ွဲ့အစည််း၏ စီ်းြွာ်းသရ်း 

ြွ ွဲ့ပြ ြှု်းတ ို်းတက်ြှုက ို အသထာက်အကမူြြှုရန် ကတ ကဝတ်ြ ာ်း ၏ တစစ် တတ်စ်ြ ိုင််းအသနမြင ် ကိုြပဏီသည် 

ရနက်ိုန်ပြ ြှုွဲ့သတာ် စည်ြင်သာယာသရ်း သကာ်ြတီ (YCDC ) နှင ် သသဘာတူစာခ ြှုြတ်ငွ် ကိုြပဏီ၏ Shop House ြ ာ်း နှင ်  

Medium Wholesales ဆ ိုင်ခန််းြ ာ်းသရာင််းခ ြှုနှင ် သ ်းရ ိုဆ ိုင်ခန််းြ ာ်း ငာှ်းရြ််းြှု ဝင်သငွြ ှအခွန်ြနှုတ်ြှီ အမြတ်၏ ၂၅% 

က ို YCDC ြှရရှ ြည်မြင်ြါသည်။ ၂၀၂၄ခိုနစှ ်ြတ်လ (၃၁) ရကတ်ွင် ကိုန်ဆ ို်းသည  ်ဘဏ္ဍာသရ်းနှစအ်တကွ် ကိုြပဏီသည် 

YCDC သ ိုေ့ က ြ် ၂,၃၀၉သန််း သြ်းသခ ပြ်ီးမြစြ်ါသည်။ 

ဤြူ်းသြါင််းြှုသည် ကိုြပဏီ၏ လိုြ်ငန််းအသကာင်အထည်သြေါ် သဆာင်ရွကြ်ှုြ ာ်းက ို အသထာက်အကူ  သြ်းသည ်အမြင ်

ကိုြပဏီ နှင ် လူြှုအသ ိုင််းအဝ ိုင််းက ို ြ ိုြ ိုက ယမ်ြနေ့်စွာ အက  ြှု်းမြြှုသ ကာင််း သ ရှ သစြါသည်။ 

နိဂံ ်းခ ျု  သံ ်းသ  ခ က  

၂၀၂၃-၂၀၂၄ ဘဏ္ဍာသရ်းနှစ်သည် မြနြ်ာအကဂ်ရ ို အ တခ်  န််း အြ ာ်းနငှ ်သက်ဆ ိုင်သသာ ကိုြပဏီလီြ တက် အတွက ်

အသရ်းကကီ်းသသာ သမြာင််းလ ြှုကာလတစ်ခိုမြစပ်ြ်ီး၊ ကကီ်းြာ်းသသာ ဘဏ္ဍာသရ်းတ ို်းတက်ြှု၊ ြဟာဗ ျူဟာ ရင််းနှီ်းမြြှြှုြန်ှ ြှု 

ြ ာ်းနှင ် ရနက်ိုန်စသတာ အ တခ်  န််းတွင် သအာင်မြင်စာွ စာရင််းဝင်န ိုငမ်ခင််းတ ိုေ့မြင ် ထူ်းမခာ်းခ က်ြ ာ်း မြစသ်ြေါ်ခ  ြါသည်။ 

စီြ ခနေ့်ခွ ြှုသည် ဤသဆာငရ်ကွ်ြှုြ ာ်းက ို ထ န််းသ ြ််း၍ သရရှည်သအာင်မြင်ြှုရရှ သစရန် ကတ ကဝတ်မြြှုထာ်းသည်။ 

ကိုြပဏီ၏ ဘဏ္ဍာသရ်းစွြ််းသဆာင်ရညမ်ြည စ် ိုြှု၊ ြဟာဗ ျူဟာ ြန််းတ ိုင်ြ ာ်းနငှ ် အက  ြှု်းရှ သသာ အနတရာယ် စီြ ခနေ့်ခွ ြှု 

လိုြ်ငန််း စဉ်ြ ာ်းသည် အန ဂတ်တ ို်းတက်ြှုနငှ ် တန်ြ ို်းြန်တီ်းသရ်းအတွက် သကာင််းြွန်စာွ စီစဉထ်ာ်းြါသည်။ 

ဤစီြ ခနေ့်ခွ ြှုသဆွ်းသနွ်းခ က်နငှ ် အက မြတ်ခ က်သည် ကိုြပဏီ၏ ဘဏ္ဍာသငသွတာင ်တင််းသရ်းနငှ ် ြဟာဗ ျူဟာ 

ြန််းတ ိုင်ြ ာ်းအသြေါ် ထင်ရာှ်းြှု ရှ သစပြ်ီး၊ ရယှယ်ာရငှ်ြ ာ်းအာ်း ကိုြပဏီ၏ စွြ််းသဆာင်ရည်နှင ် အန ဂတ ်

သကာင််းြွန်ြှုြ ာ်းအသ ကာင််း သသခ ာစွာသ ရှ သစရန ် အသထာကအ်ကူမြြှုြါသည်။ ကိုြပဏီသည် ရယှ်ယာရငှတ်န်ြ ို်း 

တ ို်းတက်သစရန်၊ တ က သသခ ာသသာ ဘဏ္ဍာသရ်း စီြ ခနေ့်ခွ ြှု၊ ြဟာဗ ျူဟာ တ ို်းတက်ြှုအတကွ် ကတ ကဝတ်မြြှု 

ထာ်းြါသည်။ 
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YCDC နငှ ် ြူ်းသြါင််းသဆာငရ်ကွ်မခင််းသည် ကိုြပဏီ၏ သဒသအသမခစ ိုက် ြွ ွဲ့ပြ ြှု်းသရ်း ြူဝါဒြ ာ်းနှင ် က ိုက်ညီြှုက ို မြသသည ် 

အမြင် သဒသခ  စီ်းြွာ်းသရ်းြွ ွဲ့ပြ ြှု်းတ ို်းတကသ်ရ်းတွင် ြါဝင်ြှုက ိုလည််း သထာက်ြ  သည်။ ဤြူ်းသြါင််းြှုသည် ကိုြပဏီ၏ 

သရရှည် ြွ ွဲ့ပြ ြှု်းတ ို်းတက်ြှုနှင ် လူြှုအသ ိုင််းအဝ ိုင််းက ို အက  ြှု်းမြြှုသစြါသည်။ 

ဤ စီြ ခနေ့်ခွ ြှုသဆွ်းသနွ်းခ က်နငှ ် အက မြတ်ခ ကသ်ည် ကိုြပဏီ၏ ဘဏ္ဍာသရ်းစွြ််းသဆာငရ်ည်၊ ြဟာဗ ျူဟာ အစအီြ ြ ာ်း 

နှင ် အန ဂတ် အလာ်းအလာြ ာ်းအသြေါ် အသထာကအ်ထာ်းြ ာ်းြါရှ သစရန် ရညရ်ယွ်ပြီ်း၊ ရယှယ်ာရငှ်ြ ာ်းနငှ ် 

စ တ်အာ်းထက်သန်သူြ ာ်းအာ်း လိုြ်ငန််းတ ို်းတက်ြှုနှင ် စွြ််းသဆာင်ရည်ြ ာ်းအသ ကာင််း အသထာက်အထာ်းြ ာ်းမြင ် 

သသခ ာသ ရှ သစရန် အသထာက်အကူမြြှုြါသည်။ ကိုြပဏီသည် ၎င််း၏ သအာင်မြင်ြှုြ ာ်းသြေါ်တငွ် ဆက်လက ်သဆာငရ်ကွ် 

ပြ်ီး၊ စ န်သခေါ်ြှုြ ာ်းက ို တာဝနယ်ူ၍ မြန ်ကာ်းမခင််း၊ မြနလ်ညစ် စစ်သ ို်းသြ်မခင််းနှင ် ထြ်ြ သဆာင်ရွက် ြှု ြ ာ်းက ို ဆက်လက် 

လိုြ်သဆာင်သာွ်းြည်မြစ်ြါသည်။ 
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AUDITED FINANCIAL STATEMENTS AND MANAGEMENT DISCUSSION & ANALYSIS 

Myanmar Agro Exchange Public Company Limited (the "Company") has demonstrated 

substantial growth and resilience in the fiscal year ending March 31, 2024. Despite challenging 

market conditions, the Company has managed to significantly increase its revenue, enhance its 

asset base, and maintain robust financial health. The Company's successful listing on the Yangon 

Stock Exchange on July 3, 2023, marks a significant milestone in its growth trajectory, enhancing 

its visibility and access to capital. 

The Board of Directors of Myanmar Agro Exchange Public Company Limited (“MAEX”) wishes to 

announce the release of the Company’s audited financial statements and Management 

Discussion and Analysis (“MD&A”) for the year ended 31st March 2024 (“FY2023-2024”). All 

currency amounts in the MD&A are express in Myanmar Kyats (MMK) unless otherwise specified. 

The current reported fiscal year 2023-2024 is the twelve months period from 1st April 2023 to 31st 

March 2024 (“FY2023-2024). The preceding year also covered the twelve months period from 1st 

April 2022 to 31st March 2023 (“FY2022-2023”).  

The financial statements are prepared in accordance with Myanmar Financial Reporting 

Standards (MFRS) and audited by the Independent Auditor, Win Thin and Associates.   

Board of Directors approved this document on 21st June 2024. The discussion and analysis are 

provided below: 

KEY HIGHLIGHTS 

Summary of the Statements of Comprehensive Income 

 

 FY2023-2024* 
(12 months) 

FY2022-2023**  
(12 months) 

% 
Change 

 MMK’000 MMK’000  

Revenue - net 24,395,753 17,960,424 36% 

Cost of sales (12,020,684) (11,684,317) 3% 

Gross profit 12,375,069 6,276,107 97% 
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Other income 261,675 271,590 -4% 

Expenses    

- General and administrative  (2,805,958) (1,912,421) 47% 

- Marketing (125,233) (18,945) 561% 

- Finance charges (475,838) (10,709) 4343% 

Profit before Share of profit to YCDC 9,229,715 4,605,622 100% 

Share of profit to YCDC (2,309,013) (1,159,801) 99% 

Profit before tax 6,920,702 3,445,821 101% 

Income tax expense # (1,172,207)  (758,081) 55% 

Comprehensive income for the period 5,748,495 2,687,740 114% 

Earnings per share (Kyat) 241 124 94% 

Diluted earnings per share 245 124 98% 

* April 2023 to March 2024 

** April 2022 to March 2023 

The total revenue for the reporting year is 24.396 billion kyats. This is a 35.8% increase from the 

total revenue of 17.960 billion kyats in the previous year ("2022-2023 fiscal year"). This growth 

was primarily driven by the sales of shop houses and medium wholesale units, which accounted 

for 77.3% of total revenue. Additionally, rental income from market buildings contributed 

substantially to the total revenue. 

A breakdown income is set forth below: 

 
FY2023-2024* 
(12 months) 

MMK’000 

FY2022-2023** 
(12 months) 

MMK’000 

% Change 

Revenues    

Income from Sales of Shop House 13,820,477 8,956,253          54% 
Income from Sales of Medium 
Wholesales 

5,027,767                            0                 N/A 

Right of self-construction Shop House 0 4,333,333 N/A 

Market Operating Income 
   

Rental Income from Market Buildings 3,534,844 3,340,729 6% 

Cars, Trucks & Cycles Entrance          1,174,969 927,507 27% 

Revenue from Cold Storage 31,924 0 N/A 

Other Operation Income 570,318          351,339 62% 

Total Market Operating Income 5,312,055          4,619,575 15% 

Revenue from E Commerce 235,454 51,263 359% 

Total Revenues      24,395,753     17,960,424 36% 
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During the reporting period, sales revenue for sixteen shop house and one rooms was about Kyat 

13.82 billion kyat. Last year, twelve shop house and five rooms were sold with sales revenue of 

Kyat 8.96 billion kyats. Shop House sales have increased by 54% on reporting period compare 

to last year. Sales Revenue from medium wholesale rooms were Kyat 5.03 billion during the 

reporting period. 

Revenues from the market operating income were 5.31 billion kyat but the previous year (“2022-

2023”) were 4.62 billion kyats. It is 15% more than last financial year. This growth is a testament 

to the company’s effective property management and the high demand for market rental spaces.  

Gross profit more than doubled to MMK 12.38 billion from MMK 6.28 billion in the prior year, 

reflecting a 97.2% increase. The gross profit margin improved significantly, rising from 34.9% to 

50.7%, indicating better operational efficiency and cost control. 

The net profit for the year was MMK 5.75 billion, up from MMK 2.69 billion in the previous year, 

marking a 114% increase. This impressive growth in net profit can be attributed to the increased 

revenue, controlled administrative expenses, and effective financial management. The net profit 

margin also showed considerable improvement, rising from 15.0% to 23.6%. 

The summary of financial position of the Company for the year ended 31 March 2024 and previous 

fiscal year ended 31 March 2023 are compare as follows: 

Summarized Statement of Financial Position as at 31st March 2024 

 

 31-Mar-2024 31-Mar-2023 Change 

 MMK’000 MMK’000 % 

Assets    

Current assets 28,638,238 12,544,332 128% 

Non-current assets 28,787,520 24,036,488 20% 

Total assets 57,425,758 36,580,820 57% 

Less: Liabilities    

Current liabilities 21,999,458 7,872,141 179% 

Non-current liabilities 4,638,592 2,500,000    86% 

Total liabilities 26,638,050 10,372,141 157% 
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The Company's total assets grew to MMK 57.43 billion from MMK 36.58 billion, driven by 

increases in property, plant, and equipment, as well as trade and other receivables. This growth 

reflects the Company's strategic investments in infrastructure and expansion projects. 

Non-current assets increased to MMK 28.79 billion from MMK 24.04 billion, primarily due to 

additions in property, plant, and equipment, which included significant investments in construction 

and market development projects. 

Current assets surged to MMK 28.64 billion from MMK 12.54 billion, mainly due to higher trade 

receivables and advances and prepayments. The increase in current assets indicates improved 

liquidity and the ability to meet short-term obligations. 

Total liabilities increased to MMK 26.64 billion from MMK 10.37 billion, primarily due to new 

borrowings and higher trade payables. The increase in liabilities is aligned with the Company's 

expansion activities and the need for additional funding to support growth. 

Non-current liabilities rose to MMK 4.64 billion from MMK 2.50 billion, reflecting the long-term 

borrowings taken to finance the Company's infrastructure projects. 

Current liabilities increased to MMK 22.00 billion from MMK 7.87 billion, due to higher trade 

payables and provisions. The increase in current liabilities indicates the Company's active 

engagement in its projects and the corresponding need for working capital. 

Equity rose to MMK 30.79 billion from MMK 26.21 billion, reflecting retained earnings and 

additional share capital from the right issue. This increase in equity showcases the Company's 

ability to generate profits and reinvest them into the business, strengthening its capital base. 

 

Net Assets 30,787,707 26,208,679 17% 

Equity    

Issued Share Capital 24,999,130 21,753,001 15% 

Advance received for Right Issue  1,559,002 
100% 

Retained Earnings 5,788,578 2,896,676 100% 

Total Equity 30,787,707 26,208,679 17% 
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The summary of the Company's cash flow statement is as follows: 

Summary Cash Flow Statement for the year ended 31st March 2024 

 FY 2023-2024 FY 2022-2023 

 Apr 2023 - Mar 2024 Apr 2022 - Mar 2023 

 MMK’000 MMK’000 

Cash flows from operating activities   

Profit before tax 6,920,702 3,445,821 

Adjustments for items not involving the 
movement of fund 879,289 658,177 

Operating profit before working capital changes 7,799,991 4,103,998 

Changes in working capital (2,456,142) (1,848,279) 

Cash generated from operation 5,343,849 2,255,719 

Interest received 121,647 100,109 

Income tax paid (1,450,000) (520,617) 

Net cash provided by operating activities 4,015,496 1,835,211 

Net cash used in investing activities (5,766,441) (3,169,066) 

Net cash used in financing activities 1,047,481 1,483,015 

Net decrease in cash and cash equivalents (703,464) 149,160 

Cash and cash equivalents at beginning of period 3,255,896 3,106,736 

Cash and cash equivalents at end of period 2,552,432 3,255,896 

 

The net cash provided by operating activities was MMK 4.015 billion, indicating strong operational 

performance and effective working capital management. The positive cash flow from operations 

reflects the Company's ability to generate sufficient cash from its core activities to fund its 

operations and growth. 

The Company invested MMK 5.766 billion in property, plant, and equipment, demonstrating its 

commitment to long-term growth and expansion. These investments were primarily directed 

towards the construction and development of market infrastructure, which is expected to generate 

future revenue streams. 

Net cash provided by financing activities was MMK 1.047 billion, which included proceeds from 

borrowings and advances received for the right issue. The additional funding from financing 

activities supported the Company's expansion projects and working capital requirements. 
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Key Financial Ratios 

Earnings per Share (EPS) 

Basic EPS increased to MMK 241 from MMK 124, a 94.4% rise, and diluted EPS rose to MMK 

245 from MMK 124, reflecting the strong profit growth. This increase in EPS demonstrates the 

Company's ability to generate higher earnings per share, enhancing shareholder value. 

Return on Equity (ROE): ROE improved to 18.7% from 10.2%, reflecting the Company's ability 

to generate significant returns on shareholders' equity. 

Return on Assets (ROA): ROA increased to 10.0% from 7.3%, indicating efficient utilization of 

the Company's assets to generate profit. 

Gross Profit Margin: The gross profit margin improved to 50.7% from 34.9%, indicating better 

cost management and higher profitability on sales. 

Net Profit Margin: The net profit margin increased to 23.6% from 15.0%, showcasing the 

Company's enhanced profitability. 

Current Ratio: The current ratio decreased to 1.30 from 1.59, indicating a robust liquidity position. 

This ratio demonstrates the Company's ability to meet its short-term obligations with its current 

assets. 

Debt to Equity Ratio: The debt to equity ratio increased to 0.15 from 0.10, reflecting the 

Company's strategic use of debt to finance its growth. Despite the increase, the ratio remains at 

a manageable level, indicating prudent financial management. 

Quick Ratio: The quick ratio stands at 1.30, down from 1.33, indicating that the Company has 

maintained sufficient liquid assets to cover its current liabilities, excluding inventories. 

Interest Coverage Ratio: The interest coverage ratio was 13.61, demonstrating the Company’s 

ability to meet its interest obligations comfortably from its operating earnings. 

Operating Cash Flow Ratio: The operating cash flow ratio slightly decreased to 0.18 from 0.23, 

reflecting better cash flow generation from operations relative to current liabilities. 

Asset Turnover Ratio: The asset turnover ratio although slightly decreased to 0.42 from 0.49, 

indicating the efficiency with which the Company uses its assets to generate revenue. 

These ratios highlight the Company’s strong liquidity position, efficient asset utilization, and 

effective cash flow management, underscoring its robust financial health. 
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Key Audit Matters 

Revenue Recognition 

The audit focused on the revenue from the sale of buildings, given its significance to the financial 

statements. The auditors reviewed the Company's accounting policies, contracts, and internal 

controls to ensure compliance with Myanmar Financial Reporting Standards (MFRSs). They 

performed analytical procedures, evaluated the percentage of completion method used for 

revenue recognition, and recalculated the revenue amounts. 

Trade Debtors 

The significant increase in trade debtors was identified as a key audit matter. The auditors 

performed extensive procedures, including confirmations and impairment assessments, to verify 

the accuracy and recoverability of receivables. They reviewed the contracts, internal controls, and 

allowance for doubtful receivables to ensure accurate recording and adequate provision. 

Risk Management - Financial Risks 

The Company has implemented robust policies to manage financial risks, including foreign 

exchange, credit, market, and liquidity risks. The focus has been on maintaining sufficient cash 

balances and ensuring access to financial resources to support business operations. The 

Company actively monitors these risks and takes appropriate measures to mitigate them. 

Forward Outlook 

The Company remains optimistic about its future growth prospects. The successful completion of 

the Danyingone Wholesale Market and the listing on the Yangon Stock Exchange provide a solid 

foundation for future expansion. The Company plans to continue its focus on enhancing 

operational efficiency, expanding its market presence, and delivering value to its shareholders. 

Strategic Initiatives 

Market Expansion: The Company aims to expand its market footprint by developing new 

wholesale markets and upgrading existing facilities. This will enhance the Company's revenue 

base and market share. 

Technology Integration: The Company plans to integrate advanced technology solutions to 

improve operational efficiency, enhance customer experience, and streamline processes. 
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Investments in e-commerce platforms and digital marketing are expected to drive growth in online 

sales. 

Sustainability: The Company is committed to sustainable business practices and plans to 

incorporate environmental, social, and governance (ESG) principles into its operations. This 

includes adopting green building practices, promoting energy efficiency, and supporting 

community development initiatives. 

YCDC Involvement and Payment 

As part of its commitment to fostering strong relationships with local authorities and contributing 

to the community's economic development, the Company has a significant arrangement with 

Yangon City Development Committee (YCDC). Under the agreement, YCDC receives 25% of the 

Company's net profit before tax from rents and sales of shop houses and medium wholesale. For 

the fiscal year ended March 31, 2024, the Company paid MMK 2,309 million to YCDC, reflecting 

the Company's robust profitability and its dedication to fulfilling its obligations. 

This partnership not only supports the Company's operations but also contributes to the 

development of local infrastructure and community services, thereby benefiting both the Company 

and the broader community. 

Conclusion 

The fiscal year 2023-2024 was a transformative period for Myanmar Agro Exchange Public 

Company Limited, marked by significant financial growth, strategic investments, and a successful 

public listing. The management remains committed to sustaining this momentum and achieving 

long-term success. The Company's robust financial performance, strategic initiatives, and 

effective risk management practices position it well for future growth and value creation. 

This comprehensive management discussion and analysis provide a transparent view of the 

Company's financial health and strategic direction, ensuring that shareholders are well-informed 

about the Company's performance and future prospects. The Company remains dedicated to 

enhancing shareholder value through prudent financial management, strategic growth initiatives, 

and a strong commitment to corporate governance. 

The active collaboration with YCDC not only underscores the Company's strategic alignment with 

local government initiatives but also reinforces its role in the socio-economic development of the 

region. This mutually beneficial partnership highlights the Company’s commitment to sustainable 
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development and community support, fostering a positive impact on both the business 

environment and the wider community. 

This Management Discussion and Analysis provides a detailed insight into the Company’s 

financial performance, strategic initiatives, and future outlook, ensuring transparency and 

fostering trust among shareholders and stakeholders. 

 


